

udvalg for energisektoren. København: Danmarks Statistiks Trykkeri, 1977. 26 pp.

NT 77-3007

I notatet fremlægges reviderede skøn i forhold til udvalgets redegørelse af marts 1976 på baggrund af den senere udvikling og oplysninger meddelt af Danske Elværkers Forening, der har deltaget i det fornyede udvalgsarbejde. Danske Elværkers Forenings kommentarer til *Elforbruget frem til år 2000* er optrykt som bilag til notatet.

FISKER, KJELD m.fl.: *Praktisk statistik for samfundsvidenskaberne*. København: Akademisk Forlag/Universitetsforlaget i København, 1977. 311 pp.

NT 77-3008

Bogen, hvis hovedsigte er undervisningen i praktisk-statistiske metoder ved samfundsvidenskabelige studieretninger, har foruden et introduktionskapitel, kapitler om spørgeskemateknik, udvalgsmetoder, fordelingsbeskrivelse, sammenligningsproblemer, prisindeks, tidsrækker og demografi. Forfatterne er Kjeld Fisker, Krista Nørgård, Lars Thygesen, Jørgen Wedebye og Roland Østerlund.

*Forbrugerkommissionens betænkning 4: Forbrugeroplysning, forbrugerpolitik, lov om forbruger spørgsmål*. Betænkning, 816. København: Statens Trykningskontor, 1977. 225 pp.

NT 77-3009

Forbrugerkommissionen har tidligere afgivet betænkning om mærkning og skiltning m.v. inden for forbrugsområdet, om markedsføring, forbrugerombudsmand og forbrugerklagenævn (jf. NT 1973, nr. 2) samt om forbrugernes retsstilling og retsbeskyttelse (jf. NT 75-2009). I nærværende afsluttende betænkning fra kommissionen gives en redegørelse for det hidtidige forbrugeroplysende

og forbrugerpolitiske arbejde set på baggrund af ændringerne i forbrugernes stilling i samfundet. Kommissionens flertal fremlægger et forslag til lov om forbrugerspørgsmål. Der foreligger til betænkningen nogle særskilt udgivne bilag, bl.a. en af E. Damsgård Hansen udarbejdet redegørelse for udviklingen i forbrugsstrukturen og inden- og udenlandsk litteratur om forbrugerforhold.

HANSGAARD, TORBEN: *Landbrugsrådets tilblivelse*. Landbohistoriske Skrifter, 5. København: Landbohistorisk Selskab, 1976. 287 pp.

NT 77-3010

Bogen er en omarbejdelse og udvidelse af forfatterens specialearbejde i historie ved Københavns Universitet. Dens formål er på grundlag af trykt og utrykt kildemateriale at give en redegørelse for forløbet af de forhandlinger, der førte til dannelsen af en fællesrepræsentation for landbrugets organisationer. Fremstillingen dækker stort set perioden 1880-1920, dvs. tiden fra det første mislykkede forsøg indtil landbrugsrådets endelige tilblivelse. Det centrale i undersøgelsen er selve forhandlingerne og dermed forholdet mellem landbrugsorganisationerne, men forløbet ses også på baggrund af erhvervets almindelige økonomiske og politiske stilling.

HARSAAE, ERIK: *Matematisk-statistisk håndbog for økonomer*. Århus: Statistisk Institut ved Aarhus Universitet, 1977. 278 pp. Kr. 25,00.

NT 77-3011

Bogen repræsenterer en videreudvikling af forfatterens *Matematisk opslagsbog for økonomer* fra 1976 (jf. NT 76-3011). Bogens indhold er først og fremmest bestemt af, at dens formål er at aflaste statistikundervisningen for gennemgang af elementært matematisk stof. Bogen er imidlertid ikke knyttet til noget be-

stemt pensum, og det fyldige stikordsregister og opdelingen på mange kapitler gør den anvendelig også uden for den undervisning, den er udsprunget af.

*Industrien i samfundet. Et erhvervspolitisk debatoplæg om industrien i fremtidens Danmark.* København: Industrirådet, 1977. 93 pp.

NT 77-3012

Rapporten er udformet af Industrirådets erhvervspolitiske udvalg og drøftet i Industrirådets forretningsudvalg. Den fremstår således som et erhvervspolitisk programskrift fra Industrirådet. Der er lagt vægt på at fremlægge overordnede synspunkter fremfor detaljerede forslag. Man accepterer en samfundsstyring, men den skal være af generel, rammemæssig karakter; i denne forbindelse peges på behovet for en nyorientering af fx løn-, rente- og skattepolitikken, der tager større hensyn til konkurrencesituationen for betalingsbalanceerhvervene, hvorimod Industrirådet ikke ønsker en særlig industripolitik baseret på finansielle eller andre særforanstaltninger.

*Iran. Økonomi og markedsforhold.* Indtryk fra en studierejse. København: Institut for Udenrigshandel ved Handelshøjskolen i København, 1977. 120 pp.

NT 77-3013

Rapporten indeholder resultaterne af en studierejse til Iran, som en gruppe studerende og lærere under HD-studiet i udenrigshandel foretog i foråret 1976. Der er kapitler om Irans økonomiske udvikling, landbruget, olie, gas og minedrift, industri, bygge- og anlægssektoren, internationale økonomiske relationer, udenlandske investeringer, markeds-kommunikation og distribution.

JENSEN, HANS RASK OG FOLKE ÖLANDER, red.:

*Forbrugerproblemer og forbrugerpolitik.* Albertslund: Det danske Forlag, 1977. 336 pp. Kr. 90,75.

NT 77-3014

Bogens kapitler udspringer af arbejdet i en arbejdsgruppe, der nedsattes i efteråret 1975 med repræsentanter for økonomi, jura og psykologi. De falder i tre hovedgrupper om henholdsvis forbrugernes situation i dag, den førte forbrugerpolitik samt ideer til dennes udformning i fremtiden, Bidragyderne er Bjørn Engen, Hans Engstrøm, Kurt Pedersen, Preben Sepstrup, Flemming Hansen, Folke Ölander, Ellen Margrethe Hansen, Hans Rask Jensen, Paul Krüger Andersen, Børge Dahl, Preben Sander Kristensen, Olav Jull Sørensen og Gunnar Adler-Karlsson.

JUUL JØRGENSEN, ERIK: *Mulige udviklingslinier for dansk jordbrug til år 2000.* København: Institut for Fremtidforskning, 1977. 157 pp.

NT 77-3015

Rapporten er første led i et af Statens Jordbrugs- og Veterinærvidenskabelige Forskningsråd iværksat projekt, der skal omfatte en beskrivelse af sandsynlige udviklingstendenser for jordbrugssektoren indtil år 2000, og udpegning af centrale forskningsområder frem mod år 2000. På baggrund af dels et højvækstalternativ med en fortsættelse af tressernes vækst i bnp på 4 pct. p.a., dels et lavvækstalternativ med en vækst i bnp på 1-1½ pct. p.a. søges tegnet et billede af det sandsynlige spillerum for landbrugserhvervets udvikling. Beskrivelsen skal danne udgangspunkt for udpegning af centrale forskningsområder bl.a. ved hjælp af et ekspertpanel.

KJELDSSEN-KRAGH, SØREN: *International handel og investering.* Handelshøjskolen i København, Skriftrække D, Skrifter fra Institutet